Bunun sebebi, Tirmizî'nin, E.Dâvûd ve Neseî tarafından zayıf kabul edilen bazı râvîlerin rivâyetlerine yer vermesidir. Fakat şurasını da belirtmek yerinde olur ki, söz konusu musanniflerin râvîleri arasında da diğer bazı münekkidler tarafından "zayıf" kabul edilen râvîler vardır. ⁹

Tirmizî, 279/892 yılında doğduğu yer olan Tirmiz'de vefat etmiştir. ¹⁰

İmam Tirmizî hakkındaki bu kısa bilgilerden sonra, sözü biraz da "mevzu hadisler" alanında eser yazan bazı müelliflere getirmek istiyoruz.

Hadis tarihinde mevzû hadislerin mühim bir yer işgal ettiği bir vâkıdır. Mevzû hadisleri sahîh hadislerden ayırabilmek ve bir takım uydurma haberleri sened ve metin bakımından tanıyabilmek için bazı kitaplar meydana getirilmiştir.

Bu eserlerin en önemlilerinden bazıları şunlardır:

Tezkiretu'l-Mevzûat; el-Makdisî (507/113).

Kitabu'l-Mevzûat; İbn el-Cevzi, (597/1200).

el-Leâli'l-Masnua Fi'l-Ahadisi'l-Mevzûa; Süyûtî, (911/1505).

Tenzîhu's-Şerîati'l-Merfûa an Ahbâri's-Şeniati'll-Mevzûa, İbn Arrak, (963/1556).

el-Esraru'l Merfûa, Ali el-Kârî (1014/1605).

el-Fevâidu'l-Mecmûa Fi'l-Ahâdisi'l-Mevzûa Şevkânî,(1250/1832). ¹¹

Zikrettiğimiz bu eserlerden İbn el-Cevzi'nin "**Kitabu'l-Mevzûât**"ı daha fazla şöhret kazandığı gibi, daha çok da tenkide uğramıştır. Bu eserler arasında son olarak zikrettiğimiz Şevkânî'nin "**el-Fevâidu'l-Mecmûa**" sının ayrı bir önemi vardır.

Şimdi Tirmizî'nin râvilerini incelemeye geçebiliriz:

1. **Muhammed b. Beşşâr** : Bazıları onun hakkında "sika" tabirini kullanmalarına rağmen, Fellâs, yalancı olduğunu söylemiştir. Meşhur hadîs musanniflerinin çoğu ondan hadîs rivâyet etmişlerdir. 253/867 yılında vefat eden Muhammed b. Beşşar'ı, İbn Huzeyme zamanının imamı olarak tavsif etmiştir.⁵⁵

2. **Ebû Âmir** : Bu râvinin kaynakların tetkikinden Abdu'l-Melik b.Amr el-Kaysî olduğu anlaşılmaktadır. İbn Hibbân onu "**Sikât**" da zikreder. Darimi "**Sika**" olduğunu söyler. 204/819 yılında vefat etmiştir.⁵⁶ Ancak, İbn Hacer "**Tehzib**" (12/144) de künyesi Ebû Âmir olan bir râviden daha sözetmektedir (6/61) Bununla birlikte İ.Hacer'in açıklamalarından onun kimliğini tam olarak tesbit etmek mümkün olmadı. Zehebî'nin "**el-Kâşif**"teki⁵⁷ ifadesinden bu isimlerde bir benzerlik, karışıklık olduğu tahmin edilebilir.

1. **İsmail b.Mûsâ** : Kûfelidir. Onun hakkında Ebû Hâtim, "Saduk", Neseî, "lâ be'se bih", İbn Adiy, "aşırı şii olduğu için ayıpladılar" diyor. Zehebî'nin naklettiğine göre, bazı râviler İsmail b. Mûsâ'ya gidip-geldikleri, ondan hadîs alırdıkları için tendik edilmişlerdir. İsmail b. Mûsâ 245/859 yılında vefat etmiştir. ⁸⁶

2. **Muhammed b. Ömer er-Rûmî** : Ebu Zür'a onun hakkında "leyyin", E.Dâvûd, "zayıf" tabirini kullanmışlardır. Buhârî Sahih'inin dışındaki eserlerde ondan rivâyette bulunmuştur.

Zehebî, bu bilgileri bize verdikten sonra incelemekte olduğumuz hadîsi Tirmizî'nin Şerike kadar varan isnâdı ile verir ve "bu hadîsi kim uydurdu, bilmiyorum", der. ⁸⁷

Bu ifade, Zehebî'nin hadîs hakkındaki kanaatinin kesin olduğunu göstermektedir.

Bununla birlikte onun hakkında müsbet kanaat sahibi münekkidler de vardır. ⁸⁸

3. **Şerik** : Kaynakların bize verdiği bilgiye göre, Şerik'in şii temayüllü bir râvî olduğu anlaşılıyor. Onun, Hz.Ali'nin en hayırlı insan olduğunu söylediği nakledilmektedir. Güvenilir bir râvî olduğu, fakat hadîs rivâyetinde çok hata yaptığı onun hakkında nakledilen bilgilerdendir. ⁸⁹

4. **Seleme b. Küheyl** : Kûfeli, âlim bir zâttır. Zeyd b. Erkam (61/680)ı görmüştür. Şii olmakla beraber bir çok münekkid, onun güvenilir bir râvî olduğu kanaatini taşımaktadır. 250 civarında hadîs rivâyet ettiği bildirilen Seleme b. Küheyl, 121/738 yılında vefat etmiştir. ⁹⁰

5. **Süveyd b.Gafele** : Fil yılında doğmuştur. Hz.peygamber defnedildikten kısa bir süre sonra Medine'ye gelmiştir. Ebû Bekr başta olmak üzere diğer bazı sahâbileri dinlemiştir. Hz.Ömer ve Ali'den rivayetlerde bulunmuştur. Âbid ve Zahid bir kişi olan Süveyd'in Yermuk muharebesine katıldığı nakledilir.

Çünkü Allah'ın ilmi ve kudreti her yerde mevcuttur. Kendisi kitabında vafettiği gibi, arşın üstündedir." (20 Tahâ 5 kast ediliyor.)

Hadîsin râvileri ise şunlardır:

1. **Abd b. Humeyd** : Kendi adıyla bilinen mûsned'in sahibidir, yani musannif-müellif bir râvidir. 294/906 yılında vefat etmiştir.⁹⁶

2. **Yunus b. Muhammed** : Onun hakkında Ebû Hâtim "Sadûk" İbn Maîn "Sika" tabirini kullanmışlardır. İbn Hibban onu "Sikât"da zikretmiştir. 207/822 yılında vefat etmiştir.⁹⁷

3. **Şeyban b. Abdurrahman** : Bir çok hadîs münekkidiinin hakkında "Sadûk " veya "Sika" tabirini kullandığı eser sahibi bir râvidir. Bununla beraber A'meş'ten rivâyet ettiği bazı münker haberler olduğu kaydedilir. Kıraat ilminde de yetkili olan Şeybân, 164/780 yılında vefat etmiştir. İman Ebû Hanife'nin ondan hadîs aldığı nakledilmektedir.⁹⁸

4. **Katâde** : 117 veya 118/736 yıllarında 55 yaşlarında iken vefat eden Katâde, hadîs ve tefsir sahasında otorite sahibidir.⁹⁹

5. **Hasan** : Bu râvîmiz meşhur Hasan el-Basrî'dir. Onun Ebû Hureyre'den hadîs dinlemediğini bizzat Tirmizî belirtmektedir. Bilindiği gibi H.el-Basrî 110/728 yılında vefat etmiştir.

Bu hadîs sened ve metin bakımından tenkid edilebilir. Sened bakımından; Hasan el-Basrî'nin Ebû Hureyre ile hadîs münâsebeti olmadığını belirttik. Metin bakımından ise, bu günkü modern astronominin verileriyle uyuşmadığı âşikârdır.

Bu adla bir râviden bahseden Zehebî, onun
babasından ve dedesinden rivâyet ettiğini belirtmekle birlikte "mec-
hûl" bir râvî olduğuna da işaret etmektedir. ¹²⁶

İbn Hacer'in tanıttığı Humeyd b. Abdurrahman ise, Kûfelidir.
A'meş, Hişam b. Urve ve diğerlerinden hadîs rivâyet etmiştir. İbn
Hibbân onu, "sikat" da zikreder. 192/807 yılında vefat eden Humeyd'in
çok hadîs bildiği nakledilmektedir. ¹²⁷

Bu iki râvînin aynı şahıs mı yoksa farklı râvîler mi olduğunu
tesbit edemedik. Ancak İbn Hacer'in tanıttığı Humeyd, isnâdımızdaki
şahsa zaman bakımından uymaktadır.

4. **Hasan b. Salih** : 169/785 yılında vefat eden Hasan b. Salih
hakkında münekkidlerin kanaati birbirinden çok farklıdır. Onu
şiddetle tenkid edenler bulunduğu gibi, güvenilir bir râvî olduğunu ifa-
de edenler de mevcuttur. Rivâyete göre O, cuma namazlarına gitmezdi.
Fasık bir "İmam"ın arkasında namaz kılmak gerektiğine inanı-
yordu. ¹²⁸ Fasık kabul ettiği "İmam"lara isyan etmek lâzım geldiği ka-
naatini taşıyordu. ¹²⁹ 100/718 yılında doğan Hasan b. Salih 169/785
yılında vefat etmiştir.

Süfyân'ı Sevirî'nin Hasan b. Salih'i sevmediği zikredilir. Bunun
sebebi belirtilmemekle birlikte onun siyasî konulardaki görüşlerini
Süfyân'ın paylaşmaması bu münâferetin sebebi olabilir. ¹³⁰

Bu vesileyle belirtmek gerektir ki, hadîs veya ricâl münekkidle-
rinin tenkidlerinde râvînin siyasî düşünceleri belli ölçüde rol oyna-
maktadır.

1. **Ali b. Hacer** : Buhârî, Müslim, Tirmizî ve Neseî gibi meşhur müsnâflerin râvîleri arasında yer olan âlim ve fâzıl bir kişidir. Neseî "Sika" olduğuna belirtmiştir. Horasanın meşhur bilginleri arasında onun ismi de yer alır. Önce Bağdad, daha sonra da Merv'de ikamet etmiştir. 241/855 yılında âhirete intikal etmiştir. ¹⁴¹

2. **Halef b.Halife** : Küfelidir. Zehebî'nin bildirdiğine göre, ölmeye bir süre önce hadisleri karıştırmaya başlamıştır. Dolayısıyla ondan daha önce yapılan rivâyetlere güvenilir. Yahya b.Main ve diğer bazı münekkidler "Saduk"tur demişlerdir. 90 yaşının üzerinde iken 181/797 yılında vefat etmiştir. ¹⁴²

3. **Humeyd el-A'rac** : Bu isnâd zincirinde yoğunluk Humeyd üzerinde toplanmaktadır. Bu râvîmiz münekkidler nezdinde makbul bir râvî değildir. Ahmed b.Hanbel onun hakkında "hadîste kuvvetli

değil" ¹⁴³ demiştir.

241/356 yılında Basra'da vefat etmiştir. ¹⁵⁴

2. **Mutemir b.Süleyman** : "Sika" bir râvî olarak tanınmaktadır. İbn Hibbân "Sikât"da zikretmiştir. Bununla birlikte ezberden rivâyet ettiği zaman hata yaptığı nakledilmektedir. Onun için kitabından yaptığı rivâyetler makbul görülmüştür. İbn Hacer'in ifadesine göre, 70/689 yıllarında doğmuş, 187-88/802-803 yıllarında vefat etmiştir. ¹⁵⁵

3. **Mu'temir b.Süleyman'ın babası** : Mu'temir meşhur bir râvî olmasına rağmen babası hakkında maalesef yeterli bilgi elde edemedik.

4. **Haneş** : Bu rivâyet zincirinde üzerinde önemle durulması gereken râvidir. Asıl adı Hüseyin b.Kays'tır. Onun hakkında Ahmed b.

Bunlardan birincisinde *من دخل السوق* ifadesiyle başlar. İkinci hâdisin sonunda yukarıda parantez içinde verdiğimiz "ve Allah, ona cennette bir ev yapar" ilâvesi vardır. Birinci hadis için Tirmizî, "garîb", hükmünü verir, ikincisi için herhangi bir görüş belirtmez.

İbn el-Kayyim el-Cevziye, (ö. 751/1350) "el-Menaru'l-Münif" de bu hadise de yer vermektedir. 178 Ona göre bu hadis "malûl" dur; hadis otoriteleri onun illetli olduğunu beyan etmişlerdir. Müellif bu ifadeyle İbn Ebi Hatim (ö. 327/938) i kast ediyor olsa gerekir. Çünkü O, "el-İlel" inde bu hadisten bahsetmektedir. 179

İbn Ebi Hatim, bu hadisi babasından ve Ebu Zür'a'dan sorduğunu, "bu hadis münkerdir" diye cevap verdiklerini belirtmektedir. İbn Ebi Hatim'in isnâd zincirinde farklı isimler olmasına rağmen hadis Abdullah b. Ömer'e; ikinci bir tarikle Ömer b. Hattaba ulaşmaktadır.

Bu açıklamalardan sonra hadisın râvîlerini incelemeye geçebiliriz:

1. **Ahmed b. Abde ed-Dabliyy** : Basralıdır. Ebû Hatim ve Neseî, "Sika"dir demişlerdir. Hakkında bir takım sözlerin söylendiği de nakledilenler arasındadır. Buhârî'nin dışında bir çok kimse ondan hadis almıştır. 180 245/859 yılında vefat etmiştir. 180

2. **Hammed b. Zeyd** : İslâmî ilimler alanında Basra'da zamanının en büyük otoritesidir. Meşhur münekkidlerdir. Bir çoğu onun hakkında sitâyîşkâr sözler söylemişlerdir. 93/716 yılında doğmuş ve 179/795 yılında vefat etmiştir. 181

3. **Mutemir b. Süleyman** : Bu râvî hakkında daha önce (10. hadiste) bilgi verilmiş idi.

4. **Amr b. Dinâr** : Basralıdır. Onun hakkında Ahmed b. Hanbeli "sika" olmadığına dair herhangi bir şey söylemez. 182 Fakat Zehebi, "zayıf" dediğini nakletmektedir.

Hadîs bu anlamda "sahih" olmasa bile, İslâm ahlâkının fertlere vermek istediği sağlam bir karakteri ifade etmesi bakımından önem arz etmektedir. İsnâd bakımından zayıf olsa bile. ²⁰⁰

Şimdi hadisin râvîlerini incelemeye geçebiliriz :

1. Ahmed b. Menî' : 160/776 yılında doğmuş 244/858 yılında vefat etmiştir. İbn Hibbân onu "sikât" da zikreder. Neseî, onun hakkında "Sika" tabirini kullanır. Buhârî, Sahih'inin dışındaki eserlerinde ondan rivâyet etmiştir. ²⁰¹

2. **Muhammed b. Hasan b.Ebi Yezîd** : Kûfelidir. Güvenilir bir râvî olmadığı kaydedilmektedir. Zehebi, onun "yalancı" olduğunu haber vermektedir.